
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

 

OGGETTO: Lavori di adeguamento degli impianti di videosorveglianza, antintrusione, controllo 

accessi e centrale operativa sedi della DRM Molise. Programma triennale 2016-2018 

finanziato con le risorse derivanti dall’articolo 1, comma 9, della legge 23 dicembre 2014, n. 

190. “Progetto speciale sicurezza” – Annualità 2017. D.D. 27 Gennaio 2017. 

CUP: F29D17000470001 - CIG lavori: 8046973C2E. 

RUP: Arch. Pierangelo Izzo (giusta nomina prot. 2055 del 27.08.2018) 

Importo totale intervento: € 1.235.000,00 

Importo dei lavori a base di gara: € 963.582,46, incluso oneri della sicurezza, oltre IVA. 

Importo di aggiudicazione: € 669.290,96, incluso oneri della sicurezza, oltre IVA. 

Determina di ripartizione e liquidazione incentivi ex art. 113 del d.lgs. 50/2016. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che  

- con D.D. del 27 Gennaio 2017 della Direzione generale Bilancio con il Programma triennale 2016-

2018 ex articolo 1, comma 9, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, “Progetto speciale sicurezza” 

Annualità 2017, è stato finanziato il Progetto “Lavori di adeguamento degli impianti di 

videosorveglianza, antintrusione, controllo accessi e centrale operativa sedi DRM Molise” per 

l’importo complessivo di € 1.235.000,00 - CAP 8099 PG1; 

- Il progetto esecutivo, a firma dell’arch. Saverio Ialenti, è stato validato in data 19.09.2019 dal RUP 

arch. Pierangelo Izzo ed approvato con decreto del Direttore pro-tempore in data 24.09.2019; 

- Con determina n. 30 del 18/09/2019 è stata avviata la procedura di affidamento dei lavori relativi 

all’intervento in oggetto stabilendo di procedere all’affidamento tramite gara aperta con il criterio 

di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa a cura della centrale di committenza 

Invitalia Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A; 

- Con provvedimento della Centrale di committenza, prot. n. 0017903 del 05/02/2020, è stata 

aggiudicata la suddetta gara in favore del RTI Costituito dalla ditta SELCOM S.P.A (mandataria) e 

ditta CIAL S.r.l. Unipersonale (mandante) con sede in Via Via A. Meucci, 33/35 a Casavatore (NA) 

per l’importo di € 669.290,96, di cui € 634.200,31 per lavori ed € 35.090,65 per oneri della 

sicurezza, al netto del ribasso offerto del 31,696%. L’aggiudicazione è stata confermata con 

Determina n. 01 del 11/01/2022; 

- In data 05/05/2022 con rep. n° 13/2022 è stato stipulato Contratto di appalto di importo di € 

669.290,96, di cui € 634.200,31 per lavori ed € 35.090,65 per oneri della sicurezza;  

- Il Verbale di consegna dei lavori prot. MIC|MIC_DRM-MOL|18/07/2022|0002627-A, ha avviato gli 

stessi il giorno 18/07/2022; 

DRM-MOL|30/10/2023|DETERMINA 205

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

- L’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 05.09.2023 con certificato acquisito al prot. 3986 del 

09.09.2023 

- L’intervento in oggetto si è concluso con l’emissione del Certificato di regolare esecuzione in data 

24.10.2023, acquisito al prot. 4736 del 25/10/2023; 

 

VERIFICATO 

- che il fondo incentivante ex art. 113, co. 2 del d.lgs. 50/2016 è stato regolarmente costituito tramite 

la previsione, fra le somme a disposizione del quadro economico, di una quota pari al 2% 

dell’importo dei lavori posto a base di gara, per un importo totale pari a € 19.271,65, di cui € 

15.417,32 per incentivi funzioni tecniche ex art. 113, co. 3 del richiamato d.lgs. 50/2016 ed € 

3.854,33 destinati alle finalità di cui all’art. 113, co. 4 del medesimo d.lgs.; 

VISTA la proposta del RUP, acquisita al prot. 4783 del 27.10.2023, di ripartizione degli incentivi per 

funzioni tecniche, ex art. 113, co. 3 del D.lgs. 50/2016, nonché di riassegnazione, ai sensi dell’art. 6, co. 10 

del D.M. 158/2021, delle quote corrispondenti a prestazioni non svolte ad incremento dell’importo 

complessivo destinato agli utilizzi previsti dall'art. 113, co. 4 del D.Lgs. 50/2016;  

PRESO ATTO di quanto asseverato dal RUP nella proposta medesima circa i soggetti che hanno espletato, 

nell’ambito della procedura del suddetto intervento, attività incentivabili ex art. 113, del d.lgs. n. 50/2016;  

RISCONTRATA, in particolare, la corrispondenza fra le dichiarazioni contenute nella proposta del Rup e la 

documentazione ivi richiamata, presente agli atti di questa Direzione regionale, attestante gli incarichi 

conferiti ai soggetti interessati dalla liquidazione di che trattasi;  

ACCERTATO che le percentuali indicate nella proposta in commento, da liquidarsi ai soggetti medesimi, 

nonché quelle corrispondenti a prestazioni non svolte, da destinare alle finalità di cui all’art. 113, co. 4 del 

D.lgs. 50/2016, risultano conformi alle previsioni contenute nel D.M. n. 158 del 2021, “Regolamento recante 

norme e criteri per la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

ACCERTATO, altresì, che per i dipendenti interessati dalla proposta di liquidazione medesima non risulta 

superato il limite posto dal co. 3 dell’art. 113 cit., ai sensi del quale “gli incentivi complessivamente 

corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non possono 

superare l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo”;  

RITENUTO che, conseguentemente, nulla osta all’accoglimento della suddetta proposta di ripartizione, così 

come formulata dal RUP nella nota prot. n. 4783 del 27.10.2023; 

RICHIAMATI:  

- l’art. 113 d. lgs 50/2016;  

- il D.M. n. 158 del 2021, “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione degli incentivi di 

cui all’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

- la circolare della Direzione Generale Bilancio n. 30 del 07.03.2022;  

- la circolare della Direzione Generale Bilancio n. 94 del 10.11.2022;  

- la circolare della Direzione Generale Bilancio n. 47 del 18.05.2023;  

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

 

Tutto ciò premesso, considerato e richiamato, 

 

DETERMINA 

 

- di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, la proposta del RUP, prot. 4786 del 27.10.2023, di 

ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, ex art. 113, co. 3 del D.lgs. n. 50/2016, per un 

importo totale di € 15.417,32 così distribuito (come da prospetto allegato alla medesima proposta del 

RUP): 

▪ importo totale lordo amministrazione da corrispondere al personale della DRM Molise per le 

funzioni tecniche di cui all'art. 5, co. 2, del dm 158/2021 pari a € 13.389,95; 

▪ importo totale destinato alle attività di programmazione della spesa, ex art. 5, co. 3, del D.M. 

158/2021, pari a € 539,61, di cui € 231,26 per il personale della DRM Molise impiegato in 

tali attività ed € 308,35 per il personale delle strutture centrali del Ministero; 

▪ importo quote corrispondenti a prestazioni non svolte da destinare, in conformità con quanto 

disposto dall’art. 6, co. 10, del DM 158/2021, alle finalità di cui all’art. 113, co. 4 del D.lgs. 

50/2016 pari a € 1.487,76; 

- di dare atto che alla luce della suddetta ripartizione il fondo incentivante ex art. 113, co. 2 del d.lgs. 

50/2016, pari a € 19.271,65, è così definitivamente ripartito: 

INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (ex art. 113, co. 3 del D.lgs. 50/2016)
L - Importo totale lordo amministrazione destinato alla S.A. ex art. 5, co. 2, del D.M. 158/2021 13.389,95 €
M - Importo quota destinata alle attività di programmazione ex art. 5, co. 3 del D.M. 158/2021 539,61 €

TOTALE 13.929,56 €

SOMME DA DESTINARE ALLE FINALITA' di cui all'art. 113, co. 4 del D.lgs. 50/2016
N - Totale quote incentivi funzioni tecniche corrispondenti a prestazioni non svolte da destinare alle finalità 

di cui all’art. 113, co. 4 del D.lgs. 50/2016 (art. 6, co. 10, del DM 158/2021)
1.487,76 €

O - Importo accantonato in QE ai sensi dell'art. 113, co. 4 del D.lgs 50/2016 (20% del fondo incentivante) 3.854,33 €
P - Importo totale destinato alle finalità di cui all'art. 113, co. 4, del D.lgs. 50/2016 (N+O) 5.342,09 €

TOTALE FONDO INCENTIVANTE 19.271,65 €

RIEPILOGO GENERALE RIPARTIZIONE FONDO INCENTIVANTE

(ex art. 113, co. 2, del d.lgs. 50/2016)

 
 

- di versare l’importo totale del fondo incentivante, ex art. 113, co. 2 del d.lgs. 50/2016, pari a € 

19.271,65, al Conto entrate Ministero Capo 29, Capitolo 2584 «Entrate di pertinenza del Ministero 

della cultura», articolo 23, tramite l’emissione di un ordinativo secondario di spesa SICOGE ad 

impegno contemporaneo collegato alla voce del Piano dei Conti 610 “Trasferimenti correnti”, 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

indicando nella causale del versamento il CUP F29D17000470001 e il CIG 8046973C2E, secondo le 

istruzioni e le scadenze indicate nelle circolari della DG Bilancio n. 30/2022, 47/2023 e 94/2023; 

- di liquidare ai dipendenti di cui alla richiamata tabella di ripartizione predisposta dal Rup, a titolo di 

incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, co. 3 del D.lgs. 50/2016, le somme ivi indicate; 

- che l’importo complessivo del suddetto fondo incentivante, pari a € 19.271,65, è imputato sul cap. 

8099 PG 1 relativo all’intervento “PROGETTO SPECIALE SICUREZZA - Lavori di adeguamento 

impianto di videosorveglianza, anti-intrusione, controllo accessi e centrale operativa dei siti afferenti 

al Polo Museale del Molise” finanziato con Programma triennale 2016-2018 ai sensi dell'art. 1 

comma 9 della L. 23/12/2014, n. 190 - PROGETTO SPECIALE SICUREZZA Annualità 2017 - 

D.M. 28 gennaio 2016, n. 57 - DD Bilancio 27/01/2017 rep. 31;  

- di trasmettere il presente atto, per i seguiti di competenza, all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio risorse 

umane, all’Ufficio relazioni sindacali, all’Ufficio trasparenza e al RUP; 

- di dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nei limiti e con le 

modalità di cui all’art. 18, d. lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 IL DIRETTORE  

 dott. Enrico Rinaldi 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it

		2023-10-28T16:46:14+0000
	RINALDI ENRICO


		2023-10-30T09:35:06+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




